
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DE PORTARIA N.º 524/2023 – DPE-AP

Errata da Portaria n.º 524/2023-DEFENSORIA
PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  de
19/05/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º – Errata da Portaria n.º 524/2023 DPE-AP, que trata de delegação de competências ao
Subdefensor Público-Geral, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, edição n.º 089, de 19/05/2023, com circulação no dia 19/05/2023.

Onde se lê:

Publiciza deslocamento do Defensor Público-
Geral  até a cidade de Cuiabá/MT, no período
de 21/06/2023 a 23/06/2023.

 
Leia-se: 

Delega competências ao Subdefensor Público-
Geral.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 22 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 525, 19 DE MAIO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até os
municípios  de  Amapá/AP,  Calçoene/AP,
Ferreira  Gomes/AP,  Pedra  Branca/AP,  Porto
Grande/AP e  Tartarugalzinho/AP,  no  período
de 16/05/2023 a 18/05/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.05.11.12724-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até  os municípios de Amapá/AP, Calçoene/AP, Ferreira Gomes/AP, Pedra Branca/AP, Porto
Grande/AP e  Tartarugalzinho/AP,  no  período  16/05/2023  a  18/05/2023,  para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
16/05/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 526, DE 19 DE MAIO DE 2023.

Publiciza  deslocamento  de  defensor  público
até a cidade de Porto Alegre/RS, no período de
30/05/2023 a 02/06/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.05.08.12605-11 DPE-AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  defensor  público  PEDRO  PEDIGONI
GONÇALVES,  da sede de suas atividades  até a cidade de Porto Alegre/RS, no período de
30/05/2023 a 02/06/2023, para participação em workshop e reunião de trabalho da Comissão
de  Tecnologia  da  Informação  do  CONDEGE,  denominado  “Encontro  Técnico  das
Defensorias Públicas para Gestão e Desenvolvimento de Tecnologias Comuns”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 527, DE 19 DE MAIO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios  de  Amapá/AP,  Calçoene/AP,
Ferreira  Gomes/AP,  Pedra  Branca/AP,  Porto
Grande/AP e  Tartarugalzinho/AP,  no  período
de 16/05/2023 a 18/05/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.05.12.12741-14 – DPE-AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor WELISSON THIAGO RABELLO FIGUEIREDO, Assessor
Técnico Nível III – Coordenadoria de Tecnologia da Informação/DPE-AP,  para se deslocar
até  os municípios  de Amapá/AP, Calçoene/AP, Ferreira Gomes/AP, Pedra Branca/AP, Porto
Grande/AP e Tartarugalzinho/AP, no período de 16/05/2023 a 18/05/2023, para instalação de
firewall nos núcleos da DPE/AP nos referidos municípios.

Art.  2º. Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  assinatura,  com efeitos  a  contar  de
16/05/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, em 19 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 528, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Suelen Barbosa dos Santos do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos,  Código  CCDP-2 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 22 de maio de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 22 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º529, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Alexsandro  Costa  da  Gama para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos,  Código  CCDP-2 ,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 22 de maio de 2023 .

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 22 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 530, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Designar servidor como fiscal do contrato firmado
por  nota  de  empenho  n.º  2023NE00341  com  a
empresa NEW PRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI do Processo n.º  3.00000.225/2022-DPE-
AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar o servidor, RAFAEL DUARTE FERREIRA GUERRA ALENCAR,
Coordenador de Comunicação - DPE/AP, para atuar como fiscal do contrato firmado por nota
de  empenho  n.º  2023NE000341 do  Processo  n.º  3.00000.225/2022–DPE-AP,  da  empresa
NEW PRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 29.276.575/0001-13, que trata
de contratação de empresa especializada na confecção de material gráfico, para atender as
necessidades  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -  DPE/AP,  com  vigência  de
22/05/2023 à 21/05/2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 22 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 194, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Designação extraordinária  de  defensor
público  para  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  afastamento  do  Defensor  Público  Auxiliar  da
Defensoria Pública-Geral, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019/DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  1ª  DEFENSORIA CÍVEL E  DE FAMÍLIA DE SANTANA,  para
acumulação  extraordinária,  no  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  IGOR
VALENTE GIUST, na 2ª Defensoria Cível e de Família de Santana, no período de 22 a 26
de maio de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de maio de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 195, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Designação  Extraordinária  para  Sessão
Plenária. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a sessão plenária, nos autos do processo nº 0015625-23.2017.8.03.0001,
na  Vara no Tribunal do Júri da Comarca de Macapá, no dia 23 de maio de 2023,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a DEFENSORIA DO NÚCLEO DO AMAPÁ, para atuar na Sessão de
Julgamento, marcada nos autos do  Processo n.º 0015625-23.2017.8.03.0001,  em trâmite na
Vara do Tribunal do Júri da Comarca de Macapá, no dia 23 de maio de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de maio de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 196, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Dá publicidade a licença médica de Defensor
Público, e designa Defensor Público Substituto
para atuação.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela Portaria
nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.05.19.12877-3 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o  atestado  médico  em  anexo  nos  autos  do  Processo  eletrônico  nº
2023.05.19.12877-3,

CONSIDERANDO a Portaria nº 34/2023/CGDPEAP, de 01 de fevereiro de 2023, que publicizou 15
(quinze) dias de férias da Defensora Pública PRISCILA AGNES MAFFIA LOPES, que exerce suas
atividades  na  Defensoria  Criminal  do  Tribunal  do  Júri  de  Macapá,  designando para  acumulação
extraordinária na 6º Defensoria Criminal de Macapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 79, da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 07 (sete) dias de licença médica do Defensor Público ALEXANDRE OLIVEIRA
KOCH, que  exerce  suas  atividades  na  6ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá,  e  em acumulação  na
Defensoria Criminal do Tribunal do Júri de Macapá, no período de 20 a 26 de maio de 2023.

Art.  2º.  Designar  o Defensor  Público Substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA,  para  atuar  no
exercício das atribuições do Defensor Público ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH, na 6ª Defensoria
Criminal de Macapá, no período de 20 a 23 de maio, e nos dias 25 e 26 de maio de 2023.

Art. 3º. Designar a Defensora Pública Substituta SILVIA PITTIGLIANI, para atuar no exercício das
atribuições  do Defensor Público ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH, na 6ª Defensoria Criminal de
Macapá, no dia 24 de maio de 2023.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar de 20
de maio de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de maio de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 197, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Revogação de designação de defensor público
substituto  e  designação  para  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria nº 160, de 26 de abril de 2023-SDP, que designou o defensor
público substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar na 7ª Defensoria de Família de
Macapá, nos dias 3 e 4 de maio e no período de 6 de maio a 04 de junho de 2023,

CONSIDERANDO a Portaria nº 196, de 22 de maio de 2023-SDP, que designou o defensor
público substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar na 6ª Defensoria Criminal de
Macapá, no período de 20 a 23 de maio e nos dias 25 e 26 de maio de 2023,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  do defensor  público  substituto  RAMON  SIMÕES  DE
SOUZA, na 7ª Defensoria de Família de Macapá, no período de 20 a 23 de maio e nos dias
25 e 26 de maio de 2023.

Art.  2º.  Designar  a 3ª  DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ,  para  acumulação
extraordinária, na 7ª Defensoria de Família de Macapá, no período de 20 a 23 de maio e nos
dias 25 e 26 de maio de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 20 de maio de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de maio de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 198, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Revogação de designação de defensora pública
substituta  e  designação  extraordinária  de
acumulação.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela Portaria
nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a Portaria nº 162, de 26 de abril, que designou a defensora pública substituta
SILVIA PITTIGLIANI,  para  atuar  na Defensoria  da Criança e  do  Adolescente  de Santana,  nos
períodos de 3 a 7 de maio e de 24 de maio a 04 de junho de 2023,

CONSIDERANDO a  Portaria nº  163, de 26 de abril  de 2023, que designou a defensora pública
substituta SILVIA PITTIGLIANI, para atuar no exercício das atribuições da Defensoria do Núcleo
de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher de Macapá, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias,
nos períodos de 3 a 7 de maio de 2023 e 24 de maio a 4 de junho de 2023,

CONSIDERANDO a Portaria nº 196, de 22 de maio de 2023-SDP, que designou a defensora pública
substituta  SILVIA PITTIGLIANI,  para atuar na 6ª Defensoria Criminal de Macapá, no dia 24 de
maio de 2023,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar a designação da defensora pública substituta SILVIA PITTIGLIANI, na Defensoria
da Criança e do Adolescente de Santana e no Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher de
Macapá, no dia 24 de maio de 2023.

Art. 2º. Designar a 3ª DEFENSORIA CRIMINAL SANTANA, para acumulação extraordinária, na
Defensoria da Criança e do Adolescente de Santana, no dia 24 de maio de 2023.

Art. 3º.  Designar a 3ª DEFENSORIA CÍVEL E DE FAMÍLIA DE SANTANA, para acumulação
extraordinária,  no Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher de Macapá,  no dia 24 de
maio de 2023.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as disposições
em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de maio de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 199, DE 22 DE MAIO DE 2023. 

Designação de defensor público substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022, 

CONSIDERANDO  a  Portaria nº 538,  de  30  de  março  de  2022,  que  nomeou  JOSÉ
AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO, para exercer  o cargo de Provimento Efetivo de
Defensor  Público  Substituto,  integrante  da  Carreira  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá,

CONSIDERANDO o  artigo  79,  Parágrafo  único,  da  Lei  Complementar  nº
121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  o  Defensor  Público  Substituto  JOSÉ  AUGUSTO  NORAT BASTOS
FILHO,  para acumulação extraordinária, no exercício das atribuições do defensor público
ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH, na realização das audiências de custódias na Central de
Audiências de Custódia de Macapá, no dia 24 de maio de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de maio de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 200, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Concessão  de  afastamento  à  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 524, de 19 de maio de 2023,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.19.12878-12– DPEAP,

CONSIDERANDO a Declaração de Óbito apresentada nos autos do processo eletrônico nº
2023.05.19.12878-12– DPE/AP,

CONSIDERANDO  o artigo  115, III, “b”, da Lei Ordinária nº 066/93, que dispõe sobre o
Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos  Civis  do  Estado,  da  Autarquias  e  Fundações
Públicas Estaduais,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPEAP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Conceder 08 (oito) dias de afastamento à servidora pública  CARLA VERÔNICA
VILHENA SANTA BRÍGIDA, que exerce suas funções como Assessora Técnica Nível I da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, em razão do falecimento de familiar, no período 16
a 23 de maio de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a conta
de 16 de maio de 2023.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de maio de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 201, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Dá publicidade  a  licença  para  tratamento  de
saúde de servidora pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.05.18.12828-3  -DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.05.18.12828-3 -DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022-DPE/AP

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar 01 (um) dia  de licença para tratamento de saúde da servidora pública
VICTORIA DA SILVA FURTADO, que exerce suas atividades como assessora jurídica da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, no dia 17 de maio de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 17 de maio de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de maio de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 276, DE 19 DE MAIO DE 2023.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória  de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.28.11029-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 03 (três) dias de folga compensatória da Servidora Pública GEOVANA
PATRÍCIA PIMENTEL CABRAL, que exerce suas atividades  na função de Coordenadora
de Planejamento Setorial – COPLAN, nos dias 12, 13 e 14 de junho de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 19 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
ERRATA DA PORTARIA Nº 275/2023/ CGDPEAP

ERRATA DA PORTARIA Nº 275/2023/ CGDPEAP.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  nº  275/2023/  CGDPEAP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº 089, de 19/05/2023, com circulação no dia
19/05/2023.

Onde se lê:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido  25  (vinte  e  cinco)  dias  de  férias  da  servidora  pública
GABRIELLE  DEL CASTILHO  RODRIGUES, anteriormente  concedidas,  do  período
03/08/2023 a 22/08/2023 -, publicizada na edição 011 do diário Eletrônico da Defensoria
Pública, passando o gozo a ser usufruído no período de 31/07/2023 a 24/08/2023.

Leia-se:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido  25  (vinte  e  cinco)  dias  de  férias  da  servidora  pública
GABRIELLE  DEL CASTILHO  RODRIGUES, anteriormente  concedidas,  do  período
16/05/2023 a 09/06/2023, publicizada na edição 011 do diário Eletrônico da Defensoria
Pública, passando o gozo a ser usufruído no período de 31/07/2023 a 24/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 22 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00341

Vinculado ao Processo nº 3.00000.225/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00341;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.225/2022;
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PUBLICA  DO  ESTADO  -  DPE/AP,  CNPJ:
11.762.144/0001-00;
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO  DE
MATERIAL GRÁFICO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA DPE/AP;
EMPRESA: NEW PRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 29.276.575/0001-13;
MODALIDADE: ARP N.º 056/2022 E PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2022 - DPE/AP;
VALOR: R$  61.383,59  (SESSENTA E  UM  MIL,  TREZENTOS  E  OITENTA E  TRÊS
REAIS E CIQUENTA E NOVE CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 10.024/2019 e Lei 8.666/93;
VIGÊNCIA: 22/05/2023 À 21/05/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e CAROLINNY DI
WILSON VASCONCELLOS E SILVA - EMPRESA CONTRATADA.

Macapá-AP, 22 de maio de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 015/2023 – DPE/AP

A Defensoria Publica do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de
Licitações, Contratos e Convênios - CLCC - DPE/AP e de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria n.º  502 de 16 de maio de 2023, torna público para conhecimento dos interessados,
que  na data  e  horário abaixo indicados,  fará  realizar  licitação,  na  modalidade  PREGÃO
ELETRÔNICO,  cujo  é  o  objeto  registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de
aparelhos de central de ar, a fim de atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo
de  Referência,  Anexo  I  do  Edital  e  seus  anexos.  A licitação  será  regida  pela  Lei  n.º
10.520/2002,  Lei  Complementar  n.º  123/2006,  Decreto  n.º  10.024/2019,  pelo  Decreto  n.º
7.892/2013, e subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Início do Acolhimento das Propostas: 23/05/2023, às 08h00mim.
Término do Acolhimento das Propostas: 02/06/2023 às 09h30mim.
Data da Disputa de Lances: 02/06/2023, as 09h30min (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.compras.gov.br - UASG (927560).

Macapá/AP, 22 de maio de 2023.

FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA 
Pregoeiro CLCC - DPE/AP

Portaria n.° 502/2023 - DPE/AP

  

http://www.comprasnet.gov.br/


PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 016/2023 – DPE/AP

A Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de
Licitações, Contratos e Convênios - CLCC - DPE/AP e de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria n.º  502 de 16 de maio de 2023, torna público para conhecimento dos interessados,
que  na data  e  horário abaixo indicados,  fará  realizar  licitação,  na  modalidade  PREGÃO
ELETRÔNICO,  cujo  é  o  objeto  registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de
bebedouros refrigerados, a fim de atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo
de  Referência,  Anexo  I  do  Edital  e  seus  anexos.  A licitação  será  regida  pela  Lei  n.º
10.520/2002,  Lei  Complementar  n.º  123/2006,  Decreto  n.º  10.024/2019,  pelo  Decreto  n.º
7.892/2013, e subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Início do Acolhimento das Propostas: 23/05/2023, às 08h00mim.
Término do Acolhimento das Propostas: 02/06/2023 às 09h30mim.
Data da Disputa de Lances: 02/06/2023, as 09h30min (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.compras.gov.br - UASG (927560)

Macapá/AP, 19 de maio de 2023.

FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA 
Pregoeiro CLCC - DPE/AP

Portaria n.° 502/2023 - DPE/AP

  

http://www.comprasnet.gov.br/


PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 22 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 090

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 017/2023 – DPE/AP

A Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de
Licitações, Contratos e Convênios - CLCC - DPE/AP e de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria n.º  502 de 16 de maio de 2023, torna público para conhecimento dos interessados,
que  na data  e  horário abaixo indicados,  fará  realizar  licitação,  na  modalidade  PREGÃO
ELETRÔNICO, cujo objeto é o  Registro de preços para futura e eventual registro de
preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  material  permanente  (GELADEIRAS,
FOGÕES  E  FORNO  DE  MICRO-ONDAS),  a  fim  de  atender  as  demandas  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, conforme especificações, condições, quantidades
e  exigências  estabelecidas  no Termo de  Referência,  Anexo I  do  Edital  e  seus  anexos.  A
licitação será regida pela Lei n.º 10.520/2002,  Lei Complementar n.º 123/2006,  Decreto n.º
10.024/2019, pelo Decreto  n.º 7.892/2013, e subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Início do Acolhimento das Propostas: 23/05/2023, às 08h00mim.
Término do Acolhimento das Propostas: 05/06/2023 às 09h30mim.
Data da Disputa de Lances: 05/06/2023, as 09h30min (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.compras.gov.br - UASG (927560)

Macapá/AP, 22 de abril de 2023.

MÔNICA PRISCILA LIMA PIRES 
Pregoeira CLCC - DPE/AP

Portaria n.° 502/2023 - DPE/AP

Edição assinada eletronicamente por:

  

http://www.comprasnet.gov.br/

		2023-05-22T12:36:39-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




